
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-PEPGS - AREA PATRIMONIO, CULTURA E SPORT

DETERMINAZIONE

Num.: 1789 Data: 15/12/2020

OGGETTO ; Determina a contrarre per l’affidamento diretto ai sensi dell’articolo 1,
comma 2 lettera a) del decreto legge n. 76/2020 (l. 120/2020), del
servizio "studio di fattibilità per l'allestimento di alcuni ambienti della
villa Siotto da attrezzare a sale espositive" C.I.G.: Z0A2F4EFAD –
Assunzione impegno di spesa.

a a a

******************
VISTO
- il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
-il l D.Lgs. n. 118/2011;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
-lo Statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione C.C. n. 50 del 30.11.2020 ad oggetto" 1^ variazione del Documento Unico di Programmazione D.U.P.
2020/2022;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 28/09/2020 "Bilancio di Previsione 20120/2022 e s.m.";
- la deliberazione della giunta Comunale n.78 del 21/10/2020 "Piano Esecutivo di Gestione (PEG)
2020-2022 ";

CONSIDERATO che:
- Il Comune di Sarroch, nell'ottica di rendere fruibile e valorizzare il patrimonio storico archeologico e culturale del
territorio, ha la necessità di sviluppare uno studio di fattibilità per l'allestimento di alcuni ambienti della villa Siotto
da attrezzare a sale espositive per la raccolta dei numerosi reperti archeologici rinvenuti nel territorio di Sarroch;
- questa iniziativa dovrà tracciare le basi per l'organizzazione di un allestimento museale dei reperti archeologici
rinvenuti nel territorio comunale che potrà essere arricchita dalle nuove scoperte fatte dalle campagne di scavo del
complesso nuragico di Antigori e di Sa Domu'e s'Orcu.;
- lo studio di fattibilità dovrà valutare diverse soluzioni e dare gli spunti di valutazione necessari all'Amministrazione
per stabilire come meglio poter procedere per l'allestimento delle sale;

CONSIDERATO che nel caso specifico ricorrono le circostanze previste per affidare la prestazione professionale ad un
tecnico esterno all’Amministrazione in quanto nell’ambito della struttura dell’amministrazione comunale non è
presente alcuna risorsa umana, che possa rendere le suindicate prestazioni, trattandosi di attività ad evidente alto
contenuto di complessità, eccedenti le competenze ordinarie riferibili alle funzioni istituzionali dell’Ente locale e
pertanto richiedenti l’intervento di un soggetto esterno particolarmente qualificato;



CONSIDERATO quindi necessario attivare le procedure per l’affidamento del servizio;

VISTO il D.lgs.18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal d.lgs. 19 aprile 2017,
n. 56;

VISTE le Linee guida ANAC n. 4, aggiornate al D.L. n. 32/2019, convertito con L. 55/2019, con delibera del Consiglio n.
636 del 10 luglio 2019, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, aggiornate al D.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11
ottobre 2017 aventi ad oggetto “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento
di appalti e concessioni”;

RICHIAMATI:
- l'art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 che prescrive l'adozione di apposita determinazione a contrarre per definire
l'oggetto, la forma , le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del
contraente e le ragioni che ne sono alla base;
- l’art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 il quale prevede che "Nella procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettere a)
e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrattare, o atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti;

CONSIDERATO che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
le stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato D.Lgs. 50/2016 possono, essendo
stato sospeso fino al 31.12.2021 il comma 4 dell’art. 37, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione
di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a euro50.000 nonché
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di
committenza e soggetti aggregatori;

VISTI l’art. 26 della Legge n. 488/1999, art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e art. 1, commi 496, 497 e 499
della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni Consip e mercato
elettronico;

CONSIDERATO che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019),
modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a
5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.
165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

VISTO il D.L n. 76/2020, convertito in legge n. 120 del 2020 e in particolare:
- l’art. 1, comma 2, , secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente
sia adottato entro il 31 dicembre 2021, in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le
stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei
servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo
35 secondo le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a €. 75.000;

- l'art. 1, comma 4, del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 il quale dispone che per le modalità di affidamento di cui
al presente articolo la stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui all'articolo 93 del decreto
legislativo n. 50 del 2016, salvo che, in considerazione della tipologia e specificità della singola procedura, ricorrano
particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta, che la stazione appaltante indica nell'avviso di indizione della



gara o in altro atto equivalente[…];

PRESO ATTO delle subentrate disposizioni normative finalizzate alla semplificazione e accelerazione delle procedure
di affidamento dei servizi, lavori e forniture;

ATTESO che:
- è stato invitato a presentare offerta l’ architetto Jari Franceschetto Studio AJF Design con sede in Cagliari nella via
Satta 44/A;
- con PEC del 19.11.2020 acquisita al prot. n. .0015465 del 19.11.2020 l'architetto Jari Franceschetto Studio AJF
Design ha presentato un'offerta che si allega alla presente determinazione (All. 1), per farne parte farne parte
integrante e sostanziale, di €.2.350,00+ oneri al 4% + IVA al 22%;

VISTA la simulazione di parcella, agli atti d'ufficio, sulla base di calcolo analitico del compenso dovuto determinato
con riferimento ai criteri fissati dal decreto del Ministero della giustizia 17 giugno 2016, dalla quale si evince che
l'offerta è ritenuta congrua;

VISTA l'attestazione di regolarità contributiva , rilasciata da Inarcassa prot. 0015512 del 19.11.2020 dal quale risulta
la regolarità contributiva;

PRESO ATTO che il contratto si intende stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs 50/2016 ovvero mediante
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri;

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;

VISTI
 il D. Lgs. n. 267/2000;
 la Legge n. 241/1990;
 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
 il D.L. n. 32/2019, (cd. Sblocca cantieri) conv. con modif. in Legge n. 55/2019;
 il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio);
 il D.L. n. 76/2020 (cd Decreto Semplificazioni);
 la Legge n. 136/2010;
 il D.Lgs. n. 118/201
 lo Statuto comunale;

RAVVISATA la necessità di provvedere in merito;

DETERMINA
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

1.Di affidare, ai sensi ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito in legge n. 120 del 2020,
l'esecuzione dello studio di fattibilità per l'allestimento di alcuni ambienti della villa Siotto da attrezzare a sale
espositive per la raccolta dei numerosi reperti archeologici rinvenuti nel territorio di Sarroch, all'Architetto Jari
Franceschetto Studio AJF Design con sede in Cagliari nella via Satta 44/A P. IVA 02877590923 per un importo netto di
€.2.350,00 +€ 94,00 per oneri previdenziali al 4% +€.517,00 per IVA al 22%, così per complessivi €.2.981,68 come da
sua offerta acquisita agli atti prot. n.0015465 del 19.11.2020.

2. Di subordinare l’efficacia dell’affidamento disposto all’esito positivo della verifica dei requisiti dell’affidatario, ai
sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;



3.Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2
al D.Lgs. n. 118/2011, la spesa complessiva di €.2964,00 IVA e contributi inclusi con la seguente imputazione
contabile

Eserc. Finanz. 2020
Cap./Art. 10501321 Descrizione Acquisizione studio di fattibilità per la

realizzazione sale espositive villa Siotto

Creditore Architetto Jari Franceschetto Studio AJF Design con sede in Cagliari nella via
Satta 44/A P.IVA 02877590923

Causale Studio di fattibilità

Esigibilità finan. 31/12/2020

CIG Z0A2F4EFAD Importo 2981,68

4.Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 - “Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali” che trattasi di spesa non ricorrente.

5.Di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri riflessi
diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, come modificato dall’art. 3
del D.L. 10.10.2012 n. 174.

6.Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”,
introdotte dai commi 463 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 232/2016 (c.d. Legge di bilancio 2017), così come
modificato dal comma 785, dell’art.1, della Legge n. 205/2017 (c.d. Legge di bilancio 2018).

7.Di accertare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito nella Legge 03.08.2009, n. 102, che i
pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti indicati nel PEG e con i
vincoli di finanza pubblica.

8.Di attestare, ai sensi dell’art. 3 lett. c) del D.L. 10.10.2012, n174 convertito con modificazioni dalla Legge
07.12.2012, n. 213, l’avvenuto controllo degli equilibri finanziari della gestione di competenza, della gestione dei
residui e di cassa.

9. DI DARE atto:
- che l’esecuzione del servizio è prevista nell’anno 2020, pertanto l’esigibilità della spesa, in base a quanto disposto
dall’art. 183 TUEL, è al 31.12. 2020;
- che il servizio in oggetto non rientra in un programma biennale, in quanto si tratta di un servizio con costi inferiori
ad € 40.000,00 nel biennio;
- che il Responsabile del Procedimento è Angela Cois la quale dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990
e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale,con il presente
appalto ed il soggetto aggiudicatario.
che il CIG attribuito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione, per l'affidamento in oggetto, è il seguente: Z0A2F4EFAD
- che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del d. l. 66/2014 relativamente all’obbligo della fatturazione
elettronica;
- che le fatture dovranno essere emesse con applicazione dell’IVA, in quanto non trova applicazione il regime
dell’inversione contabile di cui all’art. 17 comma 6 del D.P.R. 633/1972 (Reverse Charge);
- che, in base a quanto previsto dal D.Lgs. 09-11-2012, n. 192,il pagamento delle fatture è subordinata agli
adempimenti e alle verifiche concernenti l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte della P.A.,
come prescritte dalla normativa vigente, ed alla sussistenza in generale dei presupposti condizionanti l'esigibilità del
pagamento, ivi compreso l'assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità;



- che con la stipula del contratto le parti contraenti si assumeranno tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei
pagamenti e dei flussi finanziari connessi, ai sensi dell'art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136, e che l’inottemperanza
alle norme suddette sarà causa di risoluzione del contratto stesso;
- che, conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall'Amministrazione solo ad avvenuto
perfezionamento delle procedure di verifica della conformità ovvero di approvazione della regolare esecuzione, ai
sensi delle disposizioni contenute nel DPR n. 207/2010;
- che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/13, così come modificato dal D.Lgs. 97/2016, ed
dalle linee guida di ANAC, pubblicate con delibera n. 1310 del 28/12/2016, mediante la pubblicazione sul sito
internet dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”:

- ai sensi dell’art. 23 dei dati in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti”;

- ai sensi dell’art. 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 1 co. 32 L. 190/2012 e ai sensi dell’art.
29 D.Lgs. 50/2016 nella sottosezione “bandi di gara e contratti;

10. Di procedere con la stipula del contratto prescindendo dal termine dilatorio di stand still per il verificarsi della
condizione di cui all’art. 32, comma 10, lett. b), del d.lgs. 50/2016, mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio, ai sensi dell’art. 32, comma 14 seconda parte, del codice.

11 Di prescindere dalla garanzia provvisoria ai sensi dell’art. 1, comma 4 del decreto-legge 76/2020 e dalla garanzia
definitiva ai sensi dell’art. 103, comma 11, del d.lgs. 50/2016.

12.di notificare la presente determinazione all’aggiudicatario ai sensi dell’art. 76, comma 5, lettera a)
del D.lgs. 50/2016;

13.Di dare atto che la presente Determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 7°
comma dell’art.183del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione
di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio, ai fini della generale conoscenza.

L'ISTRUTTORE
COIS ANGELA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
COIS ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 04/12/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-PEPGS - AREA PATRIMONIO, CULTURA E SPORT

COIS ANGELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

a

VISTO CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come modificato
dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita'
contabile.

Sarroch, 15/12/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
"A-FIT Area Finanziaria e Tributi

SERRA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'articolo 21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.03.02.11.999 05.01 10501321 2020 N. 2275 € 2.981,68

a

Data: 15/12/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 15/12/2020 al 30/12/2020

Data, 15/12/2020
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


